COMUNICADO
CHAMADA PÚBLICA EDITAL BOLSA ATLETA N°02/2021

              A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, no uso da atribuição que lhe confere a Constituição

Federal, artigo 53, inciso I, Lei Orgânica do Município de São Cristóvão, artigo 2º da Lei Complementar nº

42, de 21 de fevereiro de 2017, Lei Municipal nº 312/2017, de 26 de dezembro de 2017 e Decreto Lei nº

158/2019, de 29 de março de 2019, que institui o “Programa auxílio-atleta” destinado a atender Atletas e

Paratletas de desportos de rendimento em modalidades individuais e coletivas reconhecidas pelo Comitê

Olímpico Brasileiro – COB e pelo Comitê Paralímpico Brasileiro – CPB, torna pública a abertura de

processo seletivo para a CONCESSÃO DE INCENTIVO ECONÔMICO (BOLSA ATLETA) AOS

ATLETAS MUNICIPAIS, ESTUDANTIS e PARATLETAS QUE ESTEJAM EM PLENA ATIVIDADE

ESPORTIVA, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

Torna-se sem efeito:

2.1.2. Ser atleta de rendimento das modalidades olímpicas ou paralímpicas individuais ou coletiva,

filiado à federação sergipana de sua modalidade, a qual deverá ser filiada e adimplente com a respectiva

confederação, desde que, sejam reconhecidas nos termos Olímpicos e Paralímpicos Nacional;

Publica-se:

2.1.2. Ser atleta de rendimento de qualquer modalidade esportiva filiado à federação sergipana de sua

modalidade, a qual deverá ser filiada e adimplente com a respectiva confederação, desde que, sejam

reconhecidas nos termos Olímpicos e Paralímpicos Nacional;

Motivação: Alteração devido ao erro material na descrição, conforme objeto mencionado, da abertura de

processo seletivo para a CONCESSÃO DE INCENTIVO ECONÔMICO (BOLSA ATLETA) AOS

ATLETAS MUNICIPAIS, ESTUDANTIS e PARATLETAS QUE ESTEJAM EM PLENA ATIVIDADE

ESPORTIVA.

O prazo das inscrições será prorrogado até o dia 17 de Julho de 2021 de acordo com o item 3 do edital,

conforme clausula da vigência.

Paola Rodrigues de Santana

Secretária Municipal Interina de Esporte e Lazer

	COMUNICADO
	CHAMADA PÚBLICA EDITAL BOLSA ATLETA N 02/2021